
                                                                            

 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ       

 ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 ПРИМОРСКОГО КРАЯ   

 

РЕШЕНИЕ  

 

    23.11.2023г                                с. Осиновка                                           № 41                              

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Осиновского сельского поселения 

 

  

   В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", Уставом Осиновского сельского 

поселения, муниципальный комитет Осиновского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Осиновского сельского поселения следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1 Статью 23 дополнить пунктом 7.5. в следующей редакции: 

«7.5. Депутат освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131 –ФЗ  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных 

лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»; 

1.2 Статью 25 дополнить пунктом 7.2. в следующей редакции:  

«7.2. Глава Осиновского сельского поселения  освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции".»; 



1.3 Статью 27 дополнить частью 9 в следующей редакции: 

«9. Глава местной администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также 

иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной 

творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации 

не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

9.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-

ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами". 

9.2. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ 

от 06.10.2003 и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»; 

1.4. Статью 37 дополнить частью 3.1. в следующей редакции: 

«3.1.За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнений 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом 

от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются взыскания, 

предусмотренные статьей 27 Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 



2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.  

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, в местах, 

установленных Уставом Осиновского сельского поселения после государственной 

регистрации.  
 

 

Глава Осиновского сельского поселения-  

Глава администрации поселения                                                     Н.А. Волошина 

 
 

 

 


